Adjungam magna Regine matronam, non fortuna sed virtute comparandam, Corneliam Lampugnanam Mediolanensem. Hec enim mendicabolorum centucoleos sarcire, illis afflire, atque per otium Christianæ disciplina rudimenta, docere, cibum non prius capere, quam illos eleemosyna donare, feminis in nosocomiis capillum pectere, ac purgare, in more habuit. Verum quia non satis hoc illi videbatur, præclarissimo insperato facinore voluit se esse misericordem. Puellam enim elephantiasi corruptam, atque miserabil spectaculo in publico jaacentem, sublatam in domum suo in lectulo collocavit, cum ea maternam in morem cubuit, medicas admovit manus, osculisque demulcens, tandem reddidit sanitati. Nescias, an Corneliam miseriarum illius participem, an illum hujus dicas fuisse felicitatis. IUD. I. VI.

Berlinorum oppidum in Aemilia est, in eo clara olim, et multi familiis dives Ducum gens, tam prona erat hospitibus recipiendis, ut saepius patres familias, dum eos quisque domum suam trahit, non sine reprehensione alterarentur. Id porro ne fieret, placuit in foro, in quod hospites primum convenire solebant, columnellam erigere, ansulis, an-

nulis circum infixis ab unoquoque patres familiis ea lego, ut ad cuius annum hos-pes eum alligasset, eumve ratione alia tenuisset, illi fas esset, hospitem suo jure domum deducere, laetus prebere, omni-que officia cole, alii præjudicio acquiescentibus hominisque fortè amico livore inviditibus; sed nullus fortunæ splendor hoc charitatis livore non vincit. *Ib.* n. 6.

Ineral Francisco Assisianati ab inuite atate tam ardens pauperibus beneficiendi studium, et insita quedam divinitus erga inopes et calamitosos miseratio, prorsus ut neminem pro Dei amore stipe petentem vacuum a se dimittere proponeret. Cum autem quadam vice solis negotiacionis intentus tumultibus, præter insolitum morem pauperem a se repulisset, statim punitudine ductus, rapido cursu illum ascensus est, et eleemosyna clementer impensa, promisit Domino Deo, numquam deinceps se pauperi pro facultate stipe negaturum. Cum vero post in gravem morbum incedisset, ex eo aliquando confirmatus, caput ardentius coleto officia misericordie. Quia in exercitatione tantum profecit, ut Evangelicas perfectiones cupidus, quidquid haberet, pauperibus largiretur. Quod ferens iniquius pater, eum ad Assisianum Episcopum duxit, ut in ipsius manibus facultatibus renuntiaret paternis. Ibi tunc Franciscus coram Episcopo continuo omnibus depositis vestimentis, ea patri restituit, et sic plane nudatus subjunxit: Usque nunc vocavi te patrem in terris, modo autem secure dicere potero: Pater noster qui es in celis, apud quem omnem reposu thesaurum, et omnem spei fiduciam collocavi. Quod cernens Episcopus pallio, quo erat amictus eum operuit, precipiens suis ut aliiquid ei darent, ad membrorum corporis contegenda. *SURUS*, 4 oct., t. V.

UTILITAS. — Fecerat naufragium Indico in Oceano Alphonsus Albuquerquius, eoque in tumultu, dum unusquisque sibi consulsens, amicissimorum facile obliuiscitur, ipse dux, ac classi pratorum puerum nauticum, qui mari hauriebat, in humeros sustulit: clamantibusque cunctis, ut abjecta sarcina, vicinam ad navim enatarel, sperare se dixit ejus infants innocencia tutum se mediis in undis fore, donec scapha ad expediendum expediretur, itaque factum fuit: dices, innocentiam infantis periclitanti Duci pro subre fuisse. *Jo. Rno.*, l. I., c. vii, n. 4.

Ultra omnem expectationem in amplis-

simo hoc sublevandarum miseriarum theatro Francisci a puero Jesu virtus spectata est. Nulla est tanta calamitas, nulla adverse fortuna injuria tanta adversus quam prompta Franciso charitas non esset, atque ne integræ ejus laudes, aut antique majorum opes, aut studio congregata opes, partem sibi aliquam audeant vindicare; homo fuit sine sare, sine lecto, sine arca, ipso fro, aut Furo pauperior. Rursum, ne quid præterquam sibi, eloquentiae, aut moribus elegantioribus misericordia deberet, rustico, ac sub initia propemodum stolido ingenio, sed patientia, sed charitatis indomitus. His ille opibus fructus [mitto enim, quod in nosocomio per triginta annos decumbentibus laboriosissime, et nulla nisi operis ipsius mercede servavit] infantes orbos, aut pudentes parentibus, educare: adolescentibus Compluti, ut Doctores audire possent, stipe mendicare, nobilis pueras collocare, feminis e nanfragio libidinis enatantibus tutum portum aperire, pauperibus epulum singulis annis dare, vestibus nudos fovere, afflicti opera, atque gratia, qua plurimum valebat, apud Principes adesse; denum ipse seminudus, ac vili sacco tectus, algens ac numquam sibi non iratus, omnibus operi ferre, et quamquam injuriis, atque etiam non semel verberibus male muletatis, non ideo potuit abstineri. His ille artibus tantum et vulgi, et Principum favorem collegit, ut, quoniam omnibus esset venerationis, ab his auferret quod in pauperes diriberet, hominesque ad pietatem pro libitu duceret: neminem facilius homines sequuntur, quam apud quem vita præsidia se credunt invenire. *Ib.*, n. 20.

In vita S. Philippi Nerii legitur, quod cum Cardinalis Baroniis, ex nostra congre-gatione assumptus, per novem annos continuos hospitalia frequentasset, saepe contigerit quod, dum febri obnoxium eo se contulit, domum postea reversus fuerit incolumis et sanus. Nec mirum, quia, ut Hugo Cardinalis ait, pro eo quod viri misericordes miserias aliorum tollunt, vel mitigant, vel saltem per compassionem portant, jure vicissitudinis immunes erunt a propriis, hoc est, quod Propheta regius forsitan insinuare voluit, quando, postquam dixisset, Deum nostras misericordias liberaliter esse remuneraturum: « Qui coronat te in misericordia et miserationib[us], qui replet in bonis desiderium tuum, » mox quoque subjunxit:

« Renovabitur, ut aquila, juventus tua: » quia, qui operibus charitatis et compassio-nis jugiter se impendunt, in possessione, et jure longævitæ vita existunt. Unde Casarius historiam quendam de Ecclesiastico, pauperum subsidio vehementer dedito (qua Decanus S. Andreæ Colonizæ, Henricus no-mine, extitit) recensens, non ne siemphasit, illum ad decrepitam usque atatem vixisse dixit. *Vit.*, l. I., c. x, n. 5.

Cum decadente Constantino Magno Julianus successisset, legem is tulit, ne Christiani quicquam in hoc mundo possiderent. Porro Gallicanus in pago Ostensi quatuor casas habebat, quarum pensiones in eos, quos diximus, conferbatur usus, adeoque Dominum meruit habere defensorem, ut quicunque in eas ingredieretur, ad fisci titulos constituyendos, ac pensiones exigendas statim a diabolo obsiderebatur, et quisquis ac-torum ejus esset exactor leprosus fleret. *SUR.*, 26 jun.

Neque hoc silendum est, quod de Theophanio Ceneretensis urbis Comite, in eadem urbe positum multis astantibus agnovo. Fuit namque vir misericordia actibus deditus, bonis operibus intentus, hospitalitatí preci-pue studens, exercendis quidem Comitatus curis occupatus, agebat terrena, et temporalia; sed ut post in fine claruit, magis ex debito, quam ex intentione; nam dum appropinquantis mortis ejus tempore gravissima aeris tempestas obsisteret, ne ad sepe-liendum duci potuisset; cumque uxor sua cum fletu vehementissimo inquireret, dicens: Quid faciam? quomodo te ad sepe-liendum ejicio, quæ ostium domus hujus egredi pra nimia tempestate non possum? Tunc ille respondit: Mulier, noli fletre, quia mox, ut ego defunctus fuero, aeris serenitas redibit: cujus protinus vocem mors, et mortem serenitas sequit est, quod signum etiam alia signa sunt comitata; nam manus ejus et pedes podagra humore tumescientes vulneribus pleni erant, et profunde sanie putabant, sed cum corpus ejus de more ad lavandum fuisse nudatum, ita manus, perdesque ejus sani inventi sunt, ac si unquam vulneris nihil habuissent. Ductus itaque ac sepultus est, ejusque conjugi visum est, ut quarto die in sepulchro illius marmor, quod superpositum fuerat, mutari debuisset quod videlicet marmor corpori ejus superpositum cum fuisse ablatum, tanta ex corpore ipsius fragantia odoris manavit, ac si ex putres-

cente carne illum pro vermis aromata ferbuissent. Et tamen de bono hoc viro seculari, et conjugato, ac terrenis negotiis jugiter occupato, nullum aliud bonum opus legitur, quam quod misericordia operibus assidue deditus fuerat. *S. GREG.*, l. IV. *Dial.*, c. xxvii.

S. Bonifacius adhuc puer cum vestimenta saepe, quibus tegebatur, et præterea omne horrei, quo mater alebatur, frumentum in pauperes expendisset, ideoque mater valde afficta, eique subirata esset, precibus in horreo fusis totum iterum optimo frumento replevit. *Spec. Exemp.* tit. *Miseric.* ex. I. et *S. GREG. Dial.*, c. ix.

Deusdedit sutor opificio quia quidquid ex necessariis sumptibus supererat, sabbato semper in pauperes distribuit, visa est pro eo domus insignis in celo ædificari, in qua tamen struenda solis sabatinis diebus labrabatur. *S. GREG.*, l. IV, *Dial.*, c. xxxvi.

Anno Christi 193, cum dira famæ Provin-ciae vexaret, matrona quadam genere clara sed misericordia in pauperes nobilior, sine pondere et mensura, quidquid poterat, dabat; cumque omnem janu farinam etiam scopis collectam ancilla ad ejus imperium distri-buisset, redire ad ciuitatem jussa, plenam farina optima invenit: sed et horreum ab eo tempore jussu mariti pro mendicis apertum miraculo grandi ad pauperes toto illo famis tempore adest sufficit. Ipsa vero domina septem ante mortem diebus continuis aviculam mira pulchritudinis, insolito cantu eam recreantem, atque, ad coelestia gaudia invitantem audiebat. *THOM. CANT.*, l. II., c. xxv, p. 7 et 8.

S. Osvaldus cum quendam cum S. Aridano Episcopo ad mensam sedens ministro pro eleemosynis constituto, et magnum pauperum multitudinem in plateis eleemo-synarum petere nunciavit, et cibos, et catinos de mensa auferri, et pauperibus distribui-jussisset. S. Aridanus manum ipsius apprehendens dixit: Numquam haec manus com-putresce: quod et factum. *VEN. BED.*, p. 3, *de Gestis Angl.*, 6.

Tiberius Imperator, cum omnes suos thesauros et redditus in pauperes distribuis-set, ob id increpatus ab uxore, respondit, Dominum abundantius provisorum; id quod etiam factum; nam in palatio ambulans, dum crucem eidem inscriptam videt, indignum ratus crucem pedibus calcar, jussit lapidem auferri, cumque tertium

similiter signatum invenisset, tandem ingenitem thesaunum reperit. Sed et Narses Dux militiae cum mortuus esset sexen, quem unicum ille thesauro suo ingenti custodiendo præfererat, Imperatori eum revelavit cuius jussu thessaurus ille ad palatium per aliquot dies deportatus est. DREX, *Gazoph.*, p. I, c. ix, § 6.

Cum Petrus Telomarius mendico importune eleemosynam petenti invitus panem projecisset, et postea subueniam etiam alteri donasset, in judicium subinde vocatus ob tantillam eleemosynam a damnationis sententia liberatus, viteque restitutus, seipsum tandem vendi curavit, vitamque in humili servitio sancte inivit.

S. Gregorius quia scutellam unicum, quam a matre missam habebat, Angelo sub specie pauperis mendicanti obvoluti, promoveri ad dignitatem Papalem meruit. IBD., d. 8, ex. 90.

Erdicetus Romanus Senator cum quatuor milliis pauperum tempore famis pavisset, eaque cessante ad suam quenque patriam per vehicula reportari jussisset, vocem de celo dicentem audivit: Erdici, tibi et semini tuo panis non deficiet in aeternum, quia me famis tempore in pauperibus meis refecisti. IBD., d. 9, ex. 130.

Cum quedam civitas famosissima in operibus misericordiae tota refrixisset, in virtutis autem abundasset, justo Dei iudicio tota igne coelesti absumpta est, sola consulis (qui per Angelum sub specie pauperis in domo sua receptum ad penitentiam excitatus fuerat) domo, et Monasterio illæsis per manentibus. IBD., p. II, d. 90, ex. 20.

Quidam Gentilis suas uxor paucam munimata Christo tamquam fœneratori offensum, paulo post invento in Ecclesia nummo, coempto pisce, gemmam in ventre pretiosam reperit, quam trecentis nummis vendidit, simulque tanto miraculo illuminatus Christi fidem suscepit. SOPHON., *in Prato spir.*, 183.

Petrus Vellejus mercator Lusitanus, quia in aliena domo latrunculis ludens S. Francisco Xaverio subito interveniens, et aliquam pecuniam summam in plumbum opus petenti, clavem dederat cum facultate ex trecentis milibus aureorum dimidiæ (ut postea dicebat) partem auferendi, præsagiente audivit Xaverium, non modo omnem benedictionem a Deo ipsum habiturum, sed etiam revelationem de die mortis imminentis habiturum,

quod et factum. Unde exorto ultimo illo die Petrus postquam sacro funebri, quod pro se cantari jusserset, adfuissest, et si nullo morbo tentatus in feretro se composuisset, finita Missa mortuus inventus est. PEDAGOG., CHRIST., p. II, c. xxv, § 2.

Homo quidam flagitosus Bononiae degens videbatur sibi in campo ab horribili tempestate deprehensus, proximas justitiae ades pulsare; sed inde repulsa, ut qui justitiae curam non haberet, ad alteras veritatis, subinde etiam pacis ades confugiens; cum etiam hic repulsa passus esset, tandem suadente pace, ad dominum misericordiae admitti petiit, quod quidem facile obtinuit, ea tamen lege, ut mores incolorum in ea habitantum assumere, et peccata sua eleemosynis admire studebet. DREX, *Gazoph.*, p. I, c. i, § 3.

Paterfamilias quidam cum unicum, quem adhuc reliquum habebat, sesterium pauperi dedisset, paulo post famulum obvium habuit qui viginti solidos tela involutos porrigenis et a domino suo missos dictitans, paulo post evanuit. IBD., c. III, § 2.

Antuerpiæ quatuor pauperum Praefecti ex more, amnis singuli florenorum sexaginta; immo et septuaginta vel omnino octoginta milii aut plura collegerunt. IBD., p. II, c. i, § 7.

In Haistadiensi monasterio tantus fuit adventitium pauperum accusrus, ut interdum mille quingenti ad portam numerarentur. Sed et pistor sassus est, minimos panes in furnum missos grande incrementum sumpsisse. IBD., p. II, c. n, § 3.

S. Pachomius miles cum in civitatem christianorum divertens miram liberalitatem, et misericordiam in egenos conspexisset, querens, quodnam hoc hominum genus sit, in opera misericordiae tam effusum? audiensque Christianos esse, celo manus attollens mox decrevit eamdem fidem profiteri, idque postea re ipsa praestit. IBD., p. III, c. vi, § 4.

S. Ida vidua tumbam, quam sibi præparat, bis quotidie variis eleemosynis repletar, indeque in pauperes erogabat. NADAS., *in anno Euc.*, hebdom. xxiii, n. 9.

S. Catharina Senensis cum ad manum aliud non habens, quam argenteam et templo crucem, eam pauperi dedisset, sequenti nocte Christus apparens, et crucem illam egregie gemmis adornatam ostendens, prouisit, se illam in die iudicii coram omni

MISERICORDIA ERGA VIVOS.

Angelorum, hominumque præsentia ostensum. IBD., *in anno Crucis hebdom. xiiii*, n. 4.

Nobilis enijsdam viri uxori cum eo absente leprosum in lecto collocaisset, maritus insperato redux, et lectum petere volens, cum ab ea alio duceretur, in suspicione lesi thorii veniens, vi in cubiculum irripuit, sed illi nonnisi fragrantissimas rosas media in hymene invenit. CANTIP., I, II, *Mirac.*, c. xxii.

Evagrius Philosophus a Synesio Episcopo ad fidem adductus, et persuasis eum, qui miseretur Domino fœnerari, centuplumque in celo receptum, tres ari centenarios eidem in pauperes distribuendos oblitus, chirographumque, quo Christi nomine se obligaret, petiit. Quod eum post mortem in manus ipsi, ut vivus præceperat datum fuisse, tertia die post sepulturam Synesio apparuit dicens: Abi ad sepulchrum meum, et accipe chirographum manu mea subscriptum, num enim plene mihi satisfactum est. Cum ergo venisset Episcopus ad sepulchrum chartam in hæc verba scriptam invenit: Ego Evagrius Philosophus accepi debitus in his litteris manu tua conscriptum, et nullum habeo deinceps te jus propter aurum, quod per te Christo Salvatorem meo dedi. SOPHON., *Orat. spir.*, c. cxlv, et PEDAGOG., *Chr.*, p. II, cap. xxv.

Cum Zeno Imperator mulieris enijsdam filiam ad libidinem exsatiandam subripuisset, hac vacabat in templo Domine nostræ Dei genitricis, orans eam et deprecans, ac cum lacrymis dicens: Vindica me de Zenone Imperatore. Cum ergo diebus multis hoc faceret, apparuit ei per visum Sancta Dei Genitrix, dicens: Crede mihi, mulier, ultionem tuam sepe facere volui, sed manus ejus prohibet me. Erat enim Imperator valde misericors et eleemosynas faciens. BARON., t. VI, *Annal.*, an. Dom. 474.

Adrianus secundus, patria Romanus patre Valaro, Sergio Pontifici familiaris fuit, a quo cum aliquando denarios quadraginta dono accepisset, domum rediens dispensatori mandavit, ut eos peregrinis et pauperibus, qui in vestibulo domus sue stabant, erogaret. Facere ille mandata conatus, cum videret ne minimæ quidem parta tantula re satisfieri posse, ad Adrianum rediens, rem ipsam exponit. Tum Adrianus accepta pecunia ad pauperes reversus et ternos denarios singulis præstit, et totidem sibi rei familiari satisfactorius, reservari, admirante dispen-

satore miraculum rei; cui Adrianus: Vides, inquit, quam benignus et largus sit Dominus his præsertim, qui liberales et munifici in pauperes sunt? Ille et alii virtutibus tanto in prelio apud omnes fuit, ut cum de Pontifice creando sermo habetur, certatim omnes unicum Adrianum deligerent, quem etiam ab Ecclesia Sancte Dei Genitricis ad præsepe, ad Lateranensem Basilicam nolenter detulere, ac statim Pontificem crearunt. PLAT., *in vit. Pontif.*, in Adriano II.

Anno Domini 339 Epiphanius Cypriorum Episcopus, ad cuius sepulchrum haec tenus demones expelluntur, cum substantiam propriam necessitatem sustinentibus erogasset, et multis quoque offerentibus ei pecunias manu largissima dispensaret, confitit ut pecunias deficientibus Oeconomicus Ecclesie murmuraret. Quo factu assistens quidam in domo in qua habitat Oeconomicus, sacculum multarum pecuniarum dedit, et ita distinxit, ut nec qui dedisset, nec qui misisset cognosceretur. Quod factum omnes divinum esse indicaverunt.

Ordo.

MISERICORDIA. — S. Augustinus omnes eleemosynas et possessiones, quas poterat de fidelibus habere, Monasteriis Religiosorum, quos sciebat communis boni spirituali utilies esse, largiebatur. POSSIDON., *in Vita*.

S. Mart. Episcop. eleemosynas a se præ vocatas Ecclesiis et eorum ministris, nec non religiosis dividebat ratus, considerato qui inde existebat fructu, nullibi eas aptius collocari.

S. Hieron. singulariter commendat S. Paulum ex eo, quod, licet liberos et nepotes propinquos non paucos haberet, facultates tamen suas superfluas non ipsis, sed in religiosis et sacerdotibus animas largitantes donarit, et propinquos eam ob causam murmurantibus dixerit, meliorem se illis haereditatem, Christi misericordiam relinquere. Certe Simeon Metaphrastes testatur, Deum singulariter ejusmodi misericordiam non in altera dumtaxat, sed etiam in hac vita remunerari. D. HIER., in *Epitap. Paulæ*.

S. Laurentius Justinianus Patriarcha Venetiari cum aliquando a consanguineo non adeo paupere rogaretur, ut pecunia eum juvaret in filia dotem, in hæc verba res-